Logo, o arbitramento da indenização deve levar em 

conta não só o vexame sofrido pelo autor, mas também o resultado persistente 

disso, que é a cicatriz em seu rosto. 

Tomando-se por base tais premissas, mostra-se 

adequada a fixação da indenização no importe de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

que bem recompõe o dano, sem enriquecer a vítima, nem ser incompatível com a 

capacidade financeira que o réu demonstra ter. 

Necessário, ainda, que sobressaia o caráter punitivo da 

indenização, a fim de ostentar para a sociedade o absoluto descabimento do

[...]

se, ainda, a súmula 326 do Colendo Superior Tribunal de Justiça. 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido 

inicial, com fundamento no artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil, e o 

faço para condenar o réu ao pagamento de indenização por danos morais no 

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), corrigido monetariamente a partir desta 

data e acrescido de juros de 1% (um por cento) ao mês, esses contados desde a 

citação. 

O réu pagará, ainda, as custas processuais e 

honorários  advocatícios  que  fixo  em  20%  (vinte  por  cento)  sobre  o  valor